
BI10/2023 Fls.76

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 10-2023

10 de março de 2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

A
5C

4W
32

.

87



BI10/2023 Fls.77

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 10-2023

Quartel em São Miguel do Oeste, 10 de março de 2023.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portaria

Portaria N° 3-23-12ºBBM, de 01 de março de 2023.

Exoneração e Nomeação de Membros da Coordenação do Serviço Comunitário

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

A
5C

4W
32

.

88



BI10/2023 Fls.78

O CAPITÃO BOMBEIRO MILITAR COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO 12º
BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso da atribuição conferida pelo art. 17 do
Regulamento Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa
Catarina (IG 10-03-BM), combinado com o art. 10 da OAdm Nr 02-20-CmdG, resolve:

Art. 1º EXONERAR da Coordenação do Serviço Comunitário da 2ª Companhia do 12º
Batalhão de Bombeiros Militar, o seguinte militar abaixo relacionado, a contar de 01 de março
de 2023:

I – Sd BM Mtcl 609863-0 André Luiz Kiihn (Dionísio Cerqueira)

Art. 2º NOMEAR para a Coordenação do Serviço Comunitário da 2ª Companhia do 12º
Batalhão de Bombeiros Militar, os seguintes militares abaixo relacionados, a contar de 01 de
março de 2023:

I – Coordenador: 2º Sgt BM Mtcl 923513-2 Ângelo Maria Bortoli Júnior (Dionísio
Cerqueira)

II – Suplente: ST BM RR CTISP Mtcl 913392-5 José Carlos Cândido (Dionísio
Cerqueira)

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª/12ºBBM

(assinado digitalmente)

(Nota para Boletim N° 56-23-12ºBBM).

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Apresentação

A 09 de março de 2023, do Cap BM Mtcl 927065-5-02 JOÃO RUDINI STURM, Cmt da
2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por ter retornado da cidade de Chapecó-SC, onde participou
de Reunião da Comissão para Reestruturação da Força Tarefa, no 6ºBBM (Nota para Boletim N°
56-23-12ºBBM).

Comandos diversos

A 27 de fevereiro de 2023, passa a responder pelo Comando do 12º BBM (São Miguel
do Oeste) o Major BM Mtcl 926452-3 FABIANO CEZAR GALEAZZI, enquanto durar o
afastamento do Ten Cel BM Mtcl 927297-6 MARCO ANTONIO EIDT.

A 28 de fevereiro de 2023, passa a responder pelo Comando do 12º BBM (São Miguel
do Oeste) o Major BM Mtcl 927093-0 MICHAEL MAGRINI, enquanto durar o afastamento do
Ten Cel BM Mtcl 927297-6 MARCO ANTONIO EIDT.

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

A
5C

4W
32

.

89



BI10/2023 Fls.79

A 02 de março de 2023, deixa de responder pelo pelo Comando do 12º BBM (São
Miguel do Oeste) o Major BM Mtcl 927093-0 MICHAEL MAGRINI, quando assume o Ten Cel
BM Mtcl 927676-9 ANDERSON MEDEIROS SARTE.

Destino

A 07 de março de 2023, do Cap BM Mtcl 927065-5-02 JOÃO RUDINI STURM, Cmt da
2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), à cidade de Chapecó-SC, em objeto de serviço, a fim de
participar de Reunião da Comissão para Reestruturação da Força Tarefa, no 6ºBBM (Nota para
Boletim N° 56-23-12ºBBM).

Dispensa de serviço

Na solicitação contida no Ofício Nr 225/23/12º BBM do Ten Cel MARCO ANTÔNIO
EIDT, a qual solicita 3 (três) dias de dispensa do expediente a título de desconto em férias a
partir de 27 de fevereiro, dou o seguinte despacho:

Ao Cmt 12ºBBM:

Concedo os dias solicitados, sem a necessidade de compensação, a título de
recompensa pelos bons serviços prestados frente ao comando do batalhão.

Chapecó, 01 de março de 2023.

Cel BM MARCOS ALVES DA SILVA
Comandante da 3ª Região de Bombeiros Militar

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Autorização para Cumprimento de Expediente Administrativo Diverso do Padrão

Na solicitação contida no SGPe CBMSC 6624/2023, do 1º Sgt BM Mtcl 927740-4
NEODIR GEOVANI LOHMANN,teante da 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), em que
solicita autorização para cumprimento de expediente administrativo das 13h00 às 19h00 de
segunda a sexta-feira, diverso do padrão definido na Ordem Administrativa Nr 01-CMDOG, de
3 de janeiro de 2022, a compensação das horas será feita conforme necessidade de serviço,
dou o seguinte despacho:

I. Defiro conforme solicitado;
II. O controle da jornada de trabalho nos termos do pedido ficam a cargo do comando

imediato.
III. Publicar em BI a presente autorização.

Ten Cel  BM ANDERSON MEDEIROS SARTE
Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

A
5C

4W
32

.

90



BI10/2023 Fls.80

Apresentação

A 03 de março de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 924007-1 ULISSES ANTONIO NAUE, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota
para Boletim Nº 54-23-12ºBBM).

A 06 de março de 2023, do 3º Sgt BM 931731-7 MARCEL RICARDO ALBERTON, do
2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para
Boletim N° 56-23-12ºBBM).

Dispensa do serviço

A 06 de março de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl 929303-5 DIEGO RODRIGO
WESCHENFELDER, do 1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido 24 (vinte e quatro horas) de
dispensa do serviço a título de compensação em Banco de Horas (Nota para Boletim N° 55-23-12
BBM).

A 09 de março de 2023, do Sd BM 692071-9 TOSHIRO BARRETO ASSAHINA, do
2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), concedidas 12 (doze) horas de dispensa do serviço
operacional, no período das 08h00min às 20h00min, à título de compensação em banco de
horas (Nota para Boletim N° 56-23-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 03 de março de 2023, do CB BM 660863-9 ROBSON CAMARGO DE LARA, do
2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim N°
56-23-12ºBBM).

Luto

A 09 de março de 2023, do 1º Sgt BM Mtcl 927068-0 SIDINEI DEZORDI, da 1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste),concedidos 08 (oito) dias de luto pelo falecimento de seu pai, o Sr.
Waldemiro Daroz Dezordi.

Serviço de Saúde

A 06 de março de 2023, o St BM RR Mtcl 914287-8 ARTÊMIO ROSNIAK, compareceu
à Formação Sanitária da 9ª RPM, obtendo o seguinte parecer médico: "Apto para o serviço BM,
CTISP.". Assina: Paulo Fett Neto, Cap Médico PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932 (Inserido no
SIGRH. Processo SGPe CBMSC 5835/2023).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 02 de março de 2023, ao Sd BM Mtcl 693324-6 DIEGO DE LIMA CUGOLA do
2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para
Boletim Nº 52-23-12ºBBM).

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

A
5C

4W
32

.

91



BI10/2023 Fls.81

A 04 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 931840-2 FERNANDO BOFF, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim Nº
54-23-12ºBBM).

A 06 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 340205-3 LUCAS BIANCHI, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim Nº
54-23-12ºBBM).

A 06 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 929335-3, ADRIANO PIQUETTI TISCHER, do
1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim
Nr 58-23-12ºBBM).

Destino

A 06 de março de 2023, do Cb BM CTISP Mtcl 916430-8 JAIME STOLARSKI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Chapecó, para participar de entrega técnica
da VTR ABTR-210, com retorno no mesmo dia (Nota para Boletim Nº 54-23-12ºBBM).

A 06 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 927086-8 GIOVANI RAMBO, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), à cidade de Chapecó, para participar de entrega técnica da VTR
ABTR-210, com retorno no mesmo dia (Nota para Boletim Nº 54-23-12ºBBM).

A 06 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 930105-4 UILITON BAIARDI FIGUEIRÓ
MARQUES, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Chapecó, para realizar prova
escrita para o curso de condutor naval, com retorno no mesmo dia (Nota para Boletim Nº
54-23-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 27 de fevereiro de 2023, ao Sd BM Mtcl 609956-4 EDUARDO MARCELO KONRAD,
do 2º/3º/1ª/12ºBBM (Mondaí), concedidas, 12 (doze) horas de dispensa do serviço, a partir das
20h, a título de compensação em banco de horas (Nota para Boletim N° 53-23-12ºBBM)

A 01 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 932268-0 RENAN LAZZARETTI do
2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço
operacional, das 08h às 08h, a título de compensação em banco de horas (Nota para Boletim Nº
52-23-12ºBBM)

A 05 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 932423-2 MARCOS VINICIUS KRAEMER, do
3º/1°/3ª/12ºBBM (Anchieta), concedido 24 (vinte e quatro horas) de dispensa do serviço a título
de compensação em Banco de Horas (Nota para Boletim N°57 -23-12 BBM).

A 08 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 932260-4 LAERTON THIEL, do 1º/3ª/12ºBBM
(Maravilha), concedido 24 (vinte e quatro horas) de dispensa do serviço operacional a título de
compensação em Banco de Horas (Nota para Boletim N° 55-23-12 BBM).

Férias Regulamentares

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

A
5C

4W
32

.

92



BI10/2023 Fls.82

A 04 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 932317-1 SILVIOMAR ROQUE DEZORDI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para
Boletim Nº 54-23-12ºBBM).

Licença paternidade

A 02 de Março de 2023, do Cb BM Mtcl 932309-0 CASSIANO BRAMBILLA, do
3°/1°/3ª/12°BBM (Anchieta), concedido 15 dias de licença paternidade (Nota para Boletim N°
57-23-12 BBM).

Serviço de saúde

A 06 de março de 2023, o Cabo BM Mtcl 932317-1 SILVIOMAR ROQUE DEZORDI, do
1°/1ª/12°BBM (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM, obtendo o
seguinte parecer médico: "Necessita dar assistência permanente a pessoa da família, pai,
durante 10 dias a contar de 15/02/2023. ". Assina: Paulo Fett Neto, Cap Médico PM Mtcl
933481-5 CRM/SC 13932.(Inserido no SIGRH. Processo SGPe CBMSC 5488/2023).

A 06 de março de 2023, a Cabo BM Mtcl 931691-4 MURIEL LUFT, do 2°/1°/3ª/12°BBM
(Cunha Porã), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM, obtendo o seguinte parecer
médico: "Incapaz temporariamente para o serviço BM. Necessita de 06 (seis) dias para seu
tratamento a contar de 17/02/2023. ". Assina: Paulo Fett Neto, Cap Médico PM Mtcl 933481-5
CRM/SC 13932.(Inserido no SIGRH. Processo SGPe CBMSC 5605/2023).

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alterações

Ten Cel  BM ANDERSON MEDEIROS SARTE
Comandante do 12ºBBM (São Miguel do Oeste)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

A
5C

4W
32

.

93



Assinaturas do documento

Código para verificação: TA5C4W32

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON MEDEIROS SARTE (CPF: 090.XXX.417-XX) em 10/03/2023 às 17:07:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/03/2019 - 10:36:48 e válido até 22/03/2119 - 10:36:48.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY0OF82NDhfMjAyM19UQTVDNFczMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000648/2023 e o código
TA5C4W32 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


